substitut Pere Ciprés, present a la reunió, fuster i mestre pedrer de Girona, que
accepta el càrrec entre grans elogis, com ara magister abilis, ydoneus et superius.
Per la seva banda, Rotllí Gautier, originari de la diòcesi de Brno (Moràvia), havia
estat nomenat el dia 3 de gener de 1427, tot just tres anys abans.

AHG, Notarial, G-l, 418, f. 8v-9. Notaria de Miquel Pere. Quadern de ne­

gocis del Capítol de la Seu de Girona.

Noverint universi quod die et anno presentibusque et ad hec vocatis (Nie­
holao Conomina, scriptore substituto in notaria Gerunde mecum, Michaele
Petri) me, notario / publico (infrascripto, comorante), et testibus infrascriptis
honorabilibus viris, Capitulo ecclesie Gerundensis ad trinum / tactum campane,
ut est moris, de mandato multum honorabilis et providi viri domini / Dalmacii
de Raseto, decretorum doctoris, canonici et archidiaconi maioris ecclesie, Re­
verendi / in Christo patris et domini dompni Andree, Dei Gratia Episcopi Ge­

rundensis, vicarii in spiritualibus / et temporalibus generalis, propter infrascripta
convocato et congregato in domo Thesau / rarie ipsius ecclesie, ubi convenerunt

et presentes fuerunt idem dominus Dalmacius de / Raseto, vicarius, et honora­
biles viri Petrus de Darnitibus, sacrista maior, / Ffranciscus Vilella, Arnaldus
de Gurbo, Johannes de Sancto Martino, Jordanus de / [A]vinione, Melcior Mer­

tini, canonici, et Guillermus Marinerii, Johannes de Boscho, / Bartholomeus
Vives et Michael Peris, presbiteri de dicto Capitulo, omnes capitulan / [tes] et

Capitulum ipsius ecclesie celebrantes, attendentes quod honorabiles domini Ca­

pitulum / [ip]sius ecclesie dudum constituerunt, elegerunt et deputarunt in ma­

gistrum / maiorem operis dicte ecclesie magistrum Rotlinum Vautier, oriundum
diocesis Brunensis, / [ - -] condicione quod duraret ad bcneplacitum dictorum
dominorum Capituli et non amplius, / [u]t de huiusmodi constitucione et elec­
cione plene constat per quoddam publicum instrumentum / receptum in posse
notarii infrascripti Tercia die Januarii anno a nativitate domini M / [--] vice­
simo septimo; idcirco iidem honorabiles domini Capitulum aliquibus certis /
[et] ius tis de causis vestro suos arrimos moventibus removerunt et revocarunt
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ipsum / magistrum Rotlinum a dicto magistratu et administracione dicte operis.
Ita etc. valentes etc. Quod fuit actum et per dictas dominos Capitulum firma­
tum et laudatum in / dicta domo Thesaurarie ipsius sedis Gerunde xiiia die men­

sis ffebroarii anna a nativitate / domini M CCCC Tricesimo, presentibus et ad
hec vocatis dicto scriptore substitute et / testibus discretis viris dominis Ber­
nardo Busquets et Bernardo Raffard, presbiteris beneficiatis / in dicta ecclesia
Gerundensi.

Pro magistro operis sedis Gerunde

lidem honorabiles domini Capitulum convocati et congregati ut supra, at­

tendentes / quod ipsi die presenti removerunt seu revocarunt magistrum Rot­
linum Vautier a magistratu / et administratione operis sedis Gerunde cum

instrumento confecto in passe notarii infrascripti, et propterea / vaccat offiéium
ipsius magistratus estque necesse ut opus predictum solemniter inceptum et /
continuatum hucusque deinceps modo debito continuetur perfecte et prout
decet. Et propterea / post piures tractatus inter ipsos dominos Capitulum super
hiis habitas et sequtos denique, quia / per informacionem exactissima diligencia
inde habitam magister Petrus Cipres, petrarius / civis Gerunde, est valde abilis,
ydoneus et spertus ad operandum et continuandum dictum opus / ut magister
maior ipsius operis, idcirco iidem domini Capitulum constituerunt, elegerunt
et / deputarunt in magistrum maio rem dicte operis dictum magistrum Petrum

Cipres, ibidem presentem et acceptantem, ita quod dictus magister Petrus Ci­

pres sit magister maior dicte operis et circa ipsum / opus se habeat exacta dili­

gencia ad utilitatern illius ac legaliter atque bene. Hec itaque fecerunt / et

firmarunt sub et cum huiusmodi condicionibus et seu dispositionibus, videlicet,
quod ipse magistra / tus duret ad beneplacitum dictarum dominorum Capituli
et non amplius neque ultra. Et salvo quod / ipse magister Petrus sit et habeat
esse contentus ilia salario ipsi domini Capitulum taxarunt / eidem magistro
Petro Cipres decem libras barchinone de terno pro anna ipsi solvend as quolibet
/ anna et quinque solidos pro qualibet die qua vaccabit personaliter circa dictum
/ opus, et hoc tantum quantum dictum magistratum ad nostri beneplacitum du­
rabit et non ultra. / Et maius salarium neque ali quid aliud nequeat petere seu

habere, immo ipso salario contentetur / ipse magister Petrus. Et currat dictum
salarium a die presenti in antea quamdiu dictum magistratum / duret ad bene­

placitum. Et dictus magister Petrus, dictum magistratum acceptans sub [ - -] /
condicionibus et seu disposicionibus antedictis, promisit ipsas condiciones et

disposiciones / sequi et servare ut superius exarantur; promisit etiam atque
sponte iuravit per dominum [Deum et] / eius santa quatuor Evangelia, manibus
suis corporaliter tacta, quod circa dictum opus [--] / andum ut decet se habebit

fideliter, legal iter atque bene. De quibus omnibus et singulis [ --] / dicti domini

capitulum mandarunt dictusque magister Petrus petiit et requisivit si[bi] [--]
/ tradi unum et plura publica instrumenta per dictum scriptorem substiturum
vice et nomine [--] / publici infrascripti. Quod fuit actum et per dictos domi­
nos Capitulum et magistrum [--] / Cipres firmatum et laudatum et per eundem

magistrum Petrum iuratum in dicta domo [--], / presentibus dicta Nicholao
Conomina et testibus predictis.
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II

1430. Les obres de la catedral segueixen amb els preparatius per al cobri­
ment de la tercera crugia de la nau, sota la direcció del mestre pedrer i fuster de
Girona Pere Ciprés. La intenció del capítol era continuar els dos trams ja bastits
de la nau. Per a això calia enderrocar una casa situada a la galta sud dels peus de
la seu, a tocar les velles escales de l'edifici romànic, propietat del clergue Guillem
Moliner, anomenada de la Santa Creu, el preu de la qual Pere Ciprés i el seu

col-laborador, el fuster Narcís Serra, valoren en 170 lliures.

AHG, Notarial, G-1, 418, f. 14. Notaria de Miquel Pere. Quadern de ne­

gocis del Capítol de la Seu de Girona.

Noverint universi quod, die et anno presentibusque et ad hec vocatis scrip­
tore substitute vice et nomine / mei, notarii, et testibus infrascriptis, venerabilis
vir Michael Perez, pres biter de Capitulo ecclesie Gerundensis, attendens / quod
honorabiles viri domini Capitulum ecclesie supradicte a quibusdam armis non

diu lapsis citra continuari fecerunt opus / dicte ecclesie solemniter atque bene,
non absque maximis sumptibus et expensis, duos croers perfici faciendo; / nunc

autem ex ipsius novi operis occulari evidencia constat ipsum noviter continua­
tum opus fore / quodam modo deforme nisi procederetur ad continuandum
opus idem protendendo predictum opus apud / portale ipsius ecclesie versus

partem occidentis constructum, erga quam partem constructum et hedifficatum
/ est hospicium dicte mee rectorie, quod hospicium propter construccionem
operis supradicti et fundamentorum / illius est necessario diruendum et de­
moliendum in brevi, nam aliter circa dicti operis construccionem / procedi mi­
nime posset. Ob quod, habitis super hiis perprius per dominos Capitulum
diversis tractatibus, denique / iidem domini Capitulum, providere volentes ex­

pedicioni dicti operis et satisfaccioni et emende fiendis racio / nabiliter michi
et successoribus meis de valore hospicii prefati, vive vocis oraculo honorabili­
bus / et circumspectis viris dominis Dalmacio de Raseto, decretorum doctori,
Archidiacono maiori, et Petro de Darnicibus, decretorum doctori, sacriste ma­

iori dicte eccles ie, comiserunt quatenus, ad / ductis secum aliquibus fusteriis
seu magistris domorum super similibus abilibus et expertis, / dictum hospicium
propriis occulis subiciendo viderent et recognoscerent ac videri et recog / nosci
facerent et de valore ipsius hospicii se intromiterent diligenter postque reffer­
rent ipsis / dominis Capitulo que quantitas pro valore, emenda et satisfaccione
hospicii sepedicti esset de / peccuniis et emolumentis operis seu fabrice ipsius
ecclesie racionabiliter solvenda et tradenda [ - -], / ipsam peccunie sumam con­

versuro in utilitatern rectorie prefate. Qui quidem domini com[ - -], / eiusdem
comissionis auctoritate ad ipsum hospicium personaliter accedentes deductis
secum N[ - -] / Serra et Petro Cipres, fusteriis seu magistris domorum, probis
hominibus fidedignis [ - -] / milibus valde abilibus et expertis, dictum hospi­
cium et omnes domos et edeficia illius [ - -] / et recognoverunt exacta diligen­
cia; ipsisque visis et recognitis, de dictorum proborum h[ - -] / consilio, attento

quod domus et edeficia ipsius hospicii propter eorum antiquissimam vac[ - -]
indigebant reparacionibus et aliis circa hec attendendis attentis, invenerum dic­
tum [ - -] / valere centum septuaginta libras barchinone de terno, per me ex
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dictis peccunie remo] / lumentis operis seu ffabrice habendas pro remunera­

cione et satisfaccione hospicii [--]. / Verum quod valorem et extimacionem

ipsius hospicii fecerunt animo et intensione quod [ - -] / cium ad prestacionem
alicuius census seu servitutis non esset aliquatenus obligatum, [--] / repertum
est obligatum fore ad solucionem et prestacionem quindecim solidorum [ - -]
/ de terno pro quodam anniversario annuatim in dicta ecclesia celebrando,
isto(s) respecti] - -] / quindecim solidos annuales stimarunt ad triginta libras
ex dictis centum sept] --] / libris deducendas, sic quod michi et meis succes­

soribus inde restabunt centum quadrar - -] / libre, mittende et convertende in
utilitatern seu augmentum ipsius rectorie. Et ita ipsi [ - -] / comissarii retule­
runt dominis capitulo antedictis, qui iuxta relacionem eandem voluerunt dic­
tum / hospiciurn per me et meos successores concedi et diffiniri operi seu

fabrice supradicte. Idcirco / gratis et ex certa scientia, per me et omnes meas

successores ex causis premiss is, de et cum / expressis consensu et voluntate ip­
sorum dominorum capituli dono, concedo penitusque rernitto / ipsi operi seu

fabrice et vobis, venerabili Guillermo Marinerii, presbítero de dicto capitulo,
operaria / [--] seu distributori et administratori peccuniarum et ornulemen­
torum (sic) ipsius operis, totum / predictum hospiciurn, situm in surnitate gra­
darii lapidei ecclesie supradicte constructum contiguumque / dicte ecclesie
versus occidentern. Et affrontatur ipsum hospicium ab [oriente in] [--] / et

eius cimiterio, a meridie [in?] domo sacristie secunde et parjtim] [--], [ab ac­

cidente] / in hospicio discreti [ - -] et a circio [ - -]. / Itaque donacionem, con­

cessionem et diffinicionem facio [ - -] / de hospicio supradicto cum omnibus
et singulis [ - -] / patiis et aliis edifficiis et pertinenciis suis universis et singulis
[ - -] / ad ipsius operis seu fabrice bonum et sanum intellectum potest [ - -]; /
dictus venerabilis Guillermus Marinerii et seu alii quicumqe nomine prefati
[operis seu] / fabrice possitis et possint hospicium ipsurn ad manus, opus et

servicium [dicti] operis [ - -] / illudque in tatum ve! in parte dirrui seu demoliri
facere pro vestro et [--]. [--] Pro huiusmodi autem / [do]nacione, conces­

sione, diffinicione et cessione confiteor me habuisse et recepisse a vobis, / [ -

-] domino Guillermo Marinerii, de peccuniis et emolumentis dicti operis seu

fabrice / [--] centum septuaginta libras Barchinone, quas mittere et convertere

teneor / [--] mino in utilitatem et augmentum ipsius mee rectorie. Teneamur
tamen ego et / [ - -] solvere, facere et prestare annis singulis perpetuo de censu

predictos quindecim solidos / [--] anniversario sepedicto, et hoc absque ipsius
operis seu fabrice et procuratorum et admi / [ni]stratorum eiusdem surnptibus
atque dampno. [- -] Ad hec nos, dicti Dalmacius de Raseta, Petrus de Darni­

tibus, comissarii, predicta retulisse fatemur ut superius exarantur. Nos itaque
Capitulum, Dalmacius de Raseta, Petrus de Darnicicibus (sic), canonicus et

sacrista maior, Arnaldus de Gurbo, Johannes de Sancta Martina, Jordanus de

Avinio, Ffilipus de Medalia, Melcior Mertini, canonici, Guillermus de Brugue­
rolis, Guillermus Marinerii, Johannes de Presis, presbiteri, [--], attenta ne­

cessitate dicto operi seu eius continuacioni iminenti dictarumque
comissariorum relacione, premissis omnibus et singulis consentimus.
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L'Alta Edat Mitjana va ser una època propícia per a la vila de Besalú, la qual
esdevingué una de les capitals més importants de la Catalunya nord-central.'
Fins a finals del segle XIV encara mantingué un cert ressò de l' esplendor del seu